

KURJER ZAGŁĘBIA

Dziennik bezpartyjny polityczno-społeczno-literacki. Wychodzi codziennie w godzinach rannych z wyjątkiem dni poświęconych.

***RZEDPŁATA** „Kurjer Zagłębia” kosztuje w Sosnowcu z odnośzeniem rocznie mk. 2400, półrocznie 1200 kwartalnie mk. 600, miesięcznie mk. 200, pocztą mk. 250. — Ze terminowy druk ogłoszeń, komunikatów i ofiar administracja nie odpowiada.

OGŁOSZENIA, Za wiersz nonparelony na 1 stronie Mk. 60, na 3 str. Mk. 50, na 4 str. Mk. 35. Nadesłane wiersze garmontowy Mk. 75, Drobne za wyraz Mk. 10, najmniej Mk. 100, Dla zagran. 100% drożej. Każda podwyżka obowiązuje wszystkie już przyjęte ogłoszenia od dnia zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.

Adres Redakcji i Administracji: **SOSNOWIEC**, ulica Dąblińska Nr 1

Adres dla depesz: „**KURJER**” — **SOSNOWIEC**

Admistracja otwarta od 9 rano bez przerwy do 7 wiecz. W niedziele i święta od 8 do 10 r.

W sprawach redakcyjnych redaktor przyjmuje interesantów tylko od 13 w poł. do 2 po poł.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA przyjmują Kancelaryi własne oraz Księgarnie w Zagłębiu Tę Akc. „Reklama Polska” w Warszawie i w innych miastach. Władze Blura ogłoszeń w kraju i zagranicą.

Cena pojedynczego egzemplarza **mk. 15.** (Na G. Śląsku **30 fen.**) **SOSNOWIEC**, niedziela dnia 1 stycznia 1922 roku. Nr. 1. Rok XVI.

ś. † p.

FELICJAN-FORTUNAT MOSSAKOWSKI

Emeryt b. rewizor akcyzy w Sosnowcu.

Pokrótkich lecz ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami zmarł d. 28 XII 1921 r. przeżywszy lat 61. Wyprowadzenie zwłok ze stacji Myszków do wagonu kolejowego i przewiezienie na cmentarz Powązkowski w Warszawie do grobu rodzinnego odbędzie się dnia 31 bm. po poł. Na smutne te obrzędy zapraszają — krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

1867

ŻONA i RODZINA.

Powrócił z wojska

Dr. Luftspringer

Choroby skórne i weneryczne, badanie mikroskopowe, badanie krwi (Wassermann).

Przyjmują od 9—11 i 6—8, Panie 5—6. Sosnowiec ul. Modrzejowska № 39 II piętro.

le jego pragnień. Odczujesz od nas nie w kinach pożarów, nie na tle ról i zgliszcz świeżych i dymiących jeszcze, jak twój poprzednicy, nie przy szczerku szabel, grzechocie karabinów i huk armat, ale w chwili, gdy, zakasawszy rękawy, wzięliśmy się do odbudowy tego, co wrogowie niszczyli latami.

ś. † p.

CZESŁAW SZELIGOŃSKI

Długoletni pracownik Towarzystwa „Hrabia Renard” zmarł dnia 29-go grudnia 1921 roku. W zmarłym tracimy sumiennego pracownika. Cześć Jego pamięci.

1896

ZARZĄD TOWARZYSTWA „HRABIA RENARD”

WIBLIOTY

PODZIĘKOWANIE.

Przewidywającemu Duchowieństwu z księdzem kanonikiem Mazurkiewiczem na czele, kolegom, aka demikom i legionistom, oraz wszystkim znajomym, którzy wzięli udział w pogrzebie naszego najdroższego syna i brata

ś. † p.

Antoniego Urbańczyka

a w szczególności pp. Władysławowstwu Daneckim, za prawdziwie przyjacielskie zajęcie się pogrzebem oraz WW PP. Edmundowi Mirkowi i Chmielewskiemu za śpiew podczas Mszy św. składają serdeczne „Bóg zapłać”.

1903

Rodzice i bracia.

Huk młotów fabrycznych, szczerk i turkot maszyn, dźwięk głuchy oskarżenia i kilofa kopalnianego i metaliczny brzęk kielni — wartyzy twemu zgonowi, a błyskawice jasnych, twórczych myśli rozświetlają twą drogę, po której zstępujesz do grobu.

Oto się łączą dzielnice Polski rozzerwane dłońmi siepaczy, oto wyzwala się z jarzma Bracia nasi, cierpiący od wieków!

Odejdź w spokój!

A ciebie, Roku Nowy 1922-gi witamy pełni nadziei, że dokończysz dzieło rozpoczęte przez rok stary.

Obys poszedł śladami twego poprzednika i wódł nasz kraj znękany do stodo sfery długiego pokoju, do lepszych, jasnych dni.

Kawiarnia i Cukiernia

„Cztery pory roku”.

(Vier Jahreszeiten), w Katowicach G. S. Plac Thiele Winklera. 1861

Pierwszorzędna cukiernia na miejscu. Miejsce spotkania dla najprzystojniejszego towarzystwa. Codziennie koncert artystyczny od 4-ej do 7-ej i 8 i pół do 11 i pół wieczorem. Usługa polska.

Nowy Rok — nowe nadzieje...

Nastaje Rok Nowy, a z nim nowe nadzieje budzą się w sercach ludzi.

Co już przeżyliśmy, bez względu na to czy było do brem czy złem, niknie w zamierzeniu zapomnienia, a my, w obliczu Nowego Roku, budujemy nowe gmachy, nowe horoskopy świetlanej przyszłości, aczkolwiek krocząć może w przyszłość pełną niespodzianek i przykrych zawodów nie pewnego przewidzieć nie możemy. Nie wolno jednak nikomu upadać na duchu, nie wolno snuć złych przypuszczeń, ale witając Rok Nowy, ślubować nam trzeba Ojczyznę miłość i poświęcenie, wytrwałą pracę i obronę przed wrogiem.

Jak Ją sobie zbudujemy — taką Ją mieć będziemy.

Odchodzi bezpowrotnie rok stary i, gdy na zegarze dziejowym wybije dwunasta, pożegnawszy go, witając będziemy radośnie — jednak z troską, przyjazną a jednak z drżeniem

następce tego roku, który na pozostałych kartach historii ślady naszych wysiłków szlacheńskich, naszych czynów pięknych i naszych wad i błędów znać będzie po to, aby jego potomność spokojnie kiedyś rozważała.

Kończy się rok stary.

Uczyniwszy bilans tego, co zyskał i co stracił, przekonamy się, ile to snów i marzeń pierzchoł gdzieś, jak mgła przed słońcem, a twarda rzeczywistość wita nas zimnym swym obliczem i każe trzeźwo ważyć czyny brzemienne w nieobliczalne często skutki i następstwa.

Roku stary, jedni cię będą wspominać może z błogiem uczuciem i błogosławiąc cię, żalować będą, żeś minął — inni przeklinają i złorzeczyć ci będą.

Naród polski żegna cię z uczuciem wdzięczności i żałującej, bo wypełniło się w ciągu twego trwania wie

Podnieś nasz satandar biało - czerwony wysoko, wzbudź w Polakach wolę silną do zgodnej, solidarnej pracy w imię najszlachetniejszych ideałów ludzkich i narodowych i, wyrwawszy nas z wirów walk bratobójczych i wichrzycielstwa, warcholstwa — daj nam Polskę silną i cieszącą się po wagą w świecie, a miłością i szacunkiem tych, którzy w niej mieszkać będą.

Roku 1922-gi, bądź ty nam rokiem prawdziwego odrodzenia, ładu i spokoju i obys zyskał błogą i szlachetność naszego Narodu.

Witajmy Rok Nowy z wiarą, że sami uczynimy go godnym pamięci, plejąc wśród siebie chwasty i pamiętając wszędzie i zawsze, cokolwiek nam czynić wypadnie, że dobro Rzeczypospolitej jest dla wszystkich najwyższym prawem.

Przyzywaj nam, Roku Nowy, witamy Cię radośnie

Od KASZLU i przeziębienia

1840

UŻYWAJ „PASTYLKI NEO-VALDA”

wyrobu LABORATOR. CHEMICZNO-FARMACEUTYCZNEGO MODLIŃSKI I KROGULECKI w WARSZAWIE

Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Dla młodzieży dozwolone.

Od wtorku 27 grudnia 1921 roku

2 serja **2 serja**

BUFFALO i BILL

Od wtorku 27-go do 1 stycznia wyłącznie

Wystąpi słynna polska artystka filmowa

POLA NEGRI

w obrazie p.t.

VIOLETTA

dramat w 6 częściach

ANONSI Od 2 stycznia **LOS SIĘ MSCI** w roli głównej **MOZUCHIN i LISIENKO**



Posłowie o nowej ordynacji wyborczej

(Wywiad z posłami prof. Gołębińskim i Bazkiem)

Obrady komisji konstytucyjnej nad ordynacją wyborczą dobiegają końca, wobec tego warto postąpić co mówią w tak ważnej kwestii posłowie Głębiniński i Buzek.

— Ordynacja wyborcza do sejmu i senatu — mówi prezes Głębiniński — jest już przez komisję (konstytucyjną w pierwszym czytaniu opracowana. Zanim komisja przystąpi do drugiego czytania, zamierza także uchwalić rozkład okręgów wyborczych, które są obecnie w podkomisji konstytucyjnej w opracowaniu. Można mieć nadzieję, że z początkiem stycznia komisja konstytucyjna będzie mogła zakończyć swoje prace nad ordynacją wyborczą i przedstawić swoje wnioski pełnemu sejmowi.

— Czy znaczne są różnice między dawną ordynacją a nową?

— Nowa ordynacja wyborcza różni się przede wszystkim od poprzedniej, którą w październiku 1918 opracował rząd Swierzyński, następuje rząd Morawskiego ogłosił, uzupełniwszy ją okręgami wyborczymi.

Różnica polega przede wszystkim na tym, że oprócz ordynacji do sejmu, będziemy mieli również ordynację wyborczą do senatu, prawo wybierania senatorów będą mieli ci tylko wyborcy do sejmu, którzy w dniu ogłoszenia wyborów będą mieli ukończonych lat 40 i przynajmniej od roku mieszkać będą w okręgu wyborczym.

Druga różnica będzie ta, że okręgi wyborcze będą inne i że liczba posłów, w stosunku do ludności będzie mniejsza. Ogółem bowiem na 27 milionów ludności będzie miał sejm 400 posłów t. zn. średnio 1 poseł będzie wypadł na 67 tysięcy ludności, w poprzednich zaś wyborach wypadł na 50 tysięcy.

Nowością w tej ordynacji będą te listy państwowe i państwowe komitety wyborcze, obok komitetów okręgowych i miejscowych, czyli t. zw. obwodowych.

— Na czym panie prezesie, polegać będą te listy państwowe?

— Listy państwowe będą mogły być zgłaszane przez ka-

żdego. Każde stronnictwo będzie mogło zgłosić na listę państwową najwyżej 100 kandydatów do Sejmu a 25 kandydatów do senatu. Na rachunek listy państwowej liczyć się będą pozostałe rezerwy przy głosowaniu na listy okręgowe, o ile głosy danego stronnictwa nie wystarczą na wybór danego posła — Z tego też powodu wybory ściślejsze oraz blokowanie stronnictw w okręgu wyborczym nie będą obecnie dopuszczalne.

Jeżeli pewne stronnictwo nie przeprowadzi kandydata z okręgu ale mieć będzie wielkie rezerwy swych głosów, będzie mogło otrzymać szereg posłów ze swej listy państwowej. Listy państwowe i listy okręgowe stronnictwa mieć będą ten sam numer porządkowy. Z listy państwowej jednak mogą stronnictwa otrzymać co najwyżej połowę tej ilości posłów, jaka wybierają ze wszystkich okręgów wyborczych w państwie.

Kandydaty na posłów w przyszłości będą mogli być zgłaszane tylko za zgodą kandydata i nikt nie może być zgłoszony na 2 lub więcej państwowych listach kandydatów. Jeżeli kandydat nie dostarczy swego oświadczenia, zaopatrzonego własnoręcznym podpisem państwowemu komitetowi wyborczemu nie później niż 32 dni przed dniem wyborów, będzie wykreślony z listy kandydatów. Zgłoszenie winno być podpisane najwyżej przez 150 wyborców, zamieszkałych w okręgu wyborczym, a to w tym celu, aby zapobiegać kandydowaniu jedostek niemających żadnego oparcia w okręgu wyborczym.

Nowa ordynacja pamięta też o zabezpieczeniu wyborów przed gwałtami i presją. W przeddzień, tudzież w dzień wyborów zakazana jest sprzedaż, wyzysk lub podawanie napojów alkoholowych,

— A co nowa ordynacja stała nowi o senacie? Senat składać się ma ze stu senatorów w całej Rzeczypospolitej. Wybrać ich do senatu są wyborcy, którzy w dniu ogłoszenia wyborów mają ukończonych lat 40. Okręgiem wyborczym do senatu jest zgodnie z konstytucją, całe województwo.

Dzień głosowania do senatu będzie wyznaczony na następną niedzielę po dniu wyborów do sejmu. W przyszłości będzie mógł rząd, za zgodą sejmu, postanowić, że wybory do sejmu i do senatu będą przeprowadzane równocześnie, jeżeli uzna to za stosowne i możliwe.

Posel i prof. Buzek, który opracował projekt podziału kraju na okręgi wyborcze i referował go w podkomisji, oświadczył, co następuje:

Komisja konstytucyjna wybrała podkomisję, do której wchodzi przedstawiciele 8 największych ugrupowań sejmowych Podkomisji powierzone opracowanie ordynacji wyborczej i podziału kraju na okręgi wyborcze. Prof. Buzek jako referent wniosł na pierwszym posiedzeniu projekt podziału na okręgi wyborcze, motywując go w ten sposób:

Dotychczasowa ordynacja wyborcza dała możność wszystkim małym ugrupowaniom odegrać rolę w Sejmie i podzieliła Sejm na małe ugrupowania. Należy przeto wprowadzić system okręgów małomandatowych. System wyborczy winien ułatwić konsolidację społeczeństwa i przyczynić się do tego, by kraj reprezentowały kilka silnych partii politycznych. Ordynacja wyborcza traktuje mniejszość rozproszone narodowe jako małe grupy polityczne. Mniejszość narodowa skoncentrowana w pewnych dzielnicach państwa, będąc korzystną z wszelkich praw jakże daje nowa ordynacja wyborcza System wyborczy będzie korzystny dla Niemców i Rusinów. Żydzi zyskają mandaty tylko tam gdzie tworzą większe skupienia. Ordynacja wyborcza zagrać faworyzują więcej niż u nas większość skupione. Przedewszystkiem czyni to nowela francuska z r. 1919, która dopuszcza najwyższej 5-tio mandatowe okręgi.

Należy tu dodać, że według projektu prof. Bazka ogólna licz-

ba mandatów wynosiłaby 399, z czego dla Wschodniej Galicji wypadłoby 74.

Na przedstawicielstwo mniejszości narodowych przypada ogółem 93 mandaty, w tem 13 mandatów na żydów 41 na Ukraińców (ze Wsch. Gal.) 14 na Ukraińców z Wołynia, 5 z Polaków; 8 na Białorusinów i 14 na Niemców.

Wszystkie te mandaty, które figurują u nas na liście państwowej i którymi dleją się wszystkie partie, we Francji przypadają w oznaczonym okręgu tylko wielkim partjom. Według zasad naszej podkomisji będzie w Polsce tylko jeden 3 mandatowy okręg (Poznań) i dwa 4-mandatowe (Lwów, Łuck). Wszystkie inne okręgi wyborcze będą miały większą ilość mandatów.

Blok wyborczy został skasowany, bo każda partja może wykorzystać swoje listy przez przetrucenie głosów na listy państwowe. W Niemczech i Austrii również zniesiono blok wyborczy po zaprowadzeniu list państwowych. W podkomisji były różne stanowiska co do tego, kto może być dopuszczony do list państwowych. Zwyciężyło stanowisko kompromisowe. Podkomisji udało się zakończyć podział okręgów wyborczych w województwach pomorskiem i śląskiem, prócz dzielnic przemysłowej.

Komisja nie ustanowiła jeszcze okręgów wyborczych w Galicji Zach. i Kongresówce. Tu będzie więcej trudności, niż w okręgach wyznaczonych przez komisję. Walka będzie ciężka, bo tu ścierają się interesy różnych partji, a nawet oddzielnych posłów.

Samarskiej, pomysły Trojki wykorzystał dla celów mobilizacyjnych.

Przesiedlono mianowicie na Ukrainę i na Podole około 100.000 głodujących w guberniach wschodnich, w państwie jednak krasnoarmiejskich, komunistów i czereszczaków nie daje się pierzchniętwa umiarkowanym z głodu dzieciom i starcom, lecz — żołnierzom krasnej armji, dobrze wyżywionym i gotowym do boju. W ten sposób pod płaszczykiem głodu przysuwa się do granicy zachodniej liczne zastępy krasnoarmiejskich, dodając im znaczne ilości koni, które również w ogłodzonych guberniach wschodnich nie mają karmu.

Jednocześnie z tą „głodową” mobilizacją, drogą przez Berlin, robi się porozumienie co do powrotu na Wołyni byłych kolonistów niemieckich, którym nasze władze tak natwornie ułatwiają powrót. Wśród powracających kolonistów również ciężko dojrzeć ludzi starych i do boju niezdolnych.

Nie chcemy podnosić alarmu, społeczeństwo kresowe jednak ma obowiązek informowania ogółu o wszelkich spotrzążeń machinacjach, zagrażających bezpieczeństwu Rzeczypospolitej. Podajemy więc tę wiadomość, aby narodowe czynniki naszego rządu wyciągnęły stąd odpowiednie wnioski i zarządziły niezbędne środki bezpieczeństwa.

Granica wschodnia, pomimo ciągłego nawoływania i pomimo zapewnień o przedstawieniu odpowiednich środków zabezpieczających, nie jest dostatecznie strzeżoną.

Przed parą dniami w pociągu repatriantów pomiędzy Zdobicą a Równem, już na terenie polskim, uciekło podobno około 700 osób, a był to pociąg, który jechał z bolszewi z czerwonymi flagami, z napisami: „Przez z Piłsudskim!”, „niech żyje trzecia międzynarodowa!”, „cała władza radom robotniczym i wiejskim!”.

Przy pociągu tym nie było nikogo, prócz konduktorów. Do tego po przyjeździe do Równego, niewinnych i spokojnych ludzi z tego pociągu wzięto pod straż i naratono

Trwożne wieści z kresów.

Czytamy w „Głosie Wołyńskim”:
— Od bardzo poważnego człowieka, który w tych dniach przybył z Charkowa i jest doskonale poinformowany o tem, co się dzieje w państwie Lenina i Trockiego, dowiadujemy się, że klęskę głodu w guberniach wschodnich, a zwłaszcza w gubernji Saratowskiej i

Tom. z francuskiego

Partja bridge'a

— Prosimy pana na czwartego do bridge'a gdyż...

— Ależ służę panom. W tej chwili...

I pan Dorea z taką skwapliwością podążył za zapraszającym go, iż ten ostatni nie mógł powstrzymać się od uwagi:

— Nie wiedziałem, że pan chętnie grywa w bridge'a.

— Istotnie grywam rzadko, jednakże nigdy nie odmawiam, gdy jestem proszony na czwartego. Przypomina mi się pewien wypadek tragiczny. Gdy ukończyłyśmy partję, opowiem go panu

— Było to przed kilku laty. Po partji bridge'a udaliśmy się na wycieczkę ja i trzej moi koledzy: bracia Deschanel, Jan i Józef i Stanisław Mariot. a Zwiędzaliśmy przepięknie wybrzeże Bretanii. Na wycieczkę udaliśmy się wczesnym rankiem obiad wypadło zjeść w skromnej karczmie przydrożnej. Karczmarz jakby na złość, opowiadał o niestworzonych cudach, znajdziemy w okolicach (Dopiero o godzinie

3 po poł. zdecydowali się moi koledzy udać w drogę powrotną

Miałem tego dosyć i zamówiłem sobie dorożkę, nie chcąc powracać do domu pieszo, lecz jak na nieszczęście, koledzy postanowili wrócić pieszo

Większość zdecydowała Poszliśmy pieszo. Już po pewnym czasie nogi zaczęły mi odmawiać posłuszeństwa. Zrzędziłem też w sposób niemożliwy, dokuczając kolegom po drodze.

Z mojej winy posuwaliśmy się naprzód ogromnie powoli. Humory panowały jak najgorsze. Zwolna zapadał wieczór a jedno cześnie pokryły niebo nieprzejrzaną zasłoną chmury. Wreszcie nagle wybuchła burza gwałtowna i okropna.

Znajdowaliśmy się w tej chwili w odległości trzech kilometrów od domu, burza jednak zmusiła nas do szukania schronienia. Szczęśliwie dobiegliśmy do lesni czołki na skraju lasu Potykając się w ciemnościach, odszukaliśmy drzwi i z wielkim wysiłkiem zatrzasnęliśmy je za sobą. Zapaliłem zapałkę, a wtedy na środku obszernej izby urzędnym stół z lampą naftową, obok zaś stołu tapczan, krzesła.

— Uff co za piekielny wiatr — mówił Deschanel.

— Tak... Nie pozostaje nic innego, jak tylko przeczekać

aż burza przejdzie — mówił drugi.

— Koledzy zgasili lampę i w ciemnościach egipskich zasiadli do stołu Tymczasem ja spałem.

Po kilku minutach obudziły mnie głosy:

— Jedna pik — mówił Jan Deschanel.

— Dwa kiery — odparł Józef Deschanel

— Dwa bez sta — ogłosił Mariot.

Proszę sobie wyobrazić jakie wrażenie odnieść może człowiek, który się budzi, otwiera oczy, nic nie widzi sły-szy o parę kroków od siebie głosy grających w karty Przysięgam panu — to okropne.

Przez chwilę myślałem, że śpię jeszcze lecz odgłosy rozszalałego huraganu na dworze uprzytomniły mi, iż czuwam. Tembardziej, że tajemnicza partja bridge'a trwała.

— Twoja kolejka. Janie.

— Traf.

Słyszałem najwyraźniej szelest kart. Usiadłem na tapczanie.

— Co znaczy — mówiłem — ta komedia! Gracie po ciemku?

— Co ci się stało — odparł jeden z grających. Jesteś pijany, albo chory. Nie przeszkadzaj zresztą grać.

— Notuje ci pięć lew —

mówił głos Józefa Deschanel.

Może masz inny ołówek? ten nie pisze. Ty rozdajesz renty.

Opanował mną lęk.

— To niemożliwe... To nie możliwe — mówiłem do siebie. Zbliżyłem się do okna. Potknąłem się kilkakrotnie. Otworzyłem okno. Czulem huragan, który bił mi w twarz Nie widziałem nic.

— Ależ ty jesteś naprawdę pijany! Zamknijże okno natychmiast — krzyknął Mariot. — Naprawdę chcesz oberwać.

— Moi drodzy, dlaczego wy gracie bez światła. Przecież lampa nie pali się.

W odpowiedzi usłyszałem wybuch śmiechu.

— Zwarjowałeś widocznie lub też straciłeś wzrok. Dotknij proszę szkła lampy mówił Mariot, widzisz jest gorąca. (Szkło lampy jeszcze było gorące)

— Jestem ślepy — krzyknąłem głosem nieludzkim, a w odpowiedzi znowu śmiech kolegów.

— Trzy karo Grajmy dalej. — Słuchajcie — powiedziała — Przysięgam, iż nie widzę nic, absolutnie nic.

— Dość już tego, śpij, jeśliś pijany i nie przeszkadzaj, — mówił głos Mariot'a.

Tego było za wiele. Dostałem ataku szmatycznego płaczu. Wtedy czulem iż otoczyli

mię koledzy, rzekomo ubolewając nademną

— Czekał zapalam zapałkę — mówił Deschanel. Usłyszałem tarcie zapałki o pudełko (jak się okazało końcem bez siarki).

— Nie widzisz? Nie widzisz nic? pytali koledzy.

Zdawało mi się, iż tracę zmysły.

Z piersi wydarło mi się jakieś wycie nieludzkie. Doszedłem, zataczając się do drzwi i wybiegłem z izby.

Koledzy znaleźli mnie po pewnym czasie, zbroczonego krwią, przy słupie telegraficznym, na którym uwieszona była lampa elektryczna. Oczy przerażone, o powiększonych źrenicach, miałem utkwione w lampce, i śmiałem się nerwowo, szmatycznie, śmiałem się bez końca. W ciągu dwóch miesięcy musiałem odbywać kurację w lecznicy dla umysłowo chorych. Na wszystkich i na wszystko patrzyłem się wejrzeniem, w którym przebijały strach i zdziwienie człowieka, co ponownie wzrok odzyskał.

Zostałem uratowany, teraz rozumie pan, dlaczego nigdy nie odmawiam, jeśli mnie proszą do bridge'a na czwartego.

Serge Veber.

ANONSI ANONSI
KINO-OAZA
 Od poniedziałku 2 stycznia
 Najwspanialszy film sezonu.
„KRZYK”
 podług powieści
 PRZYBYSZEWSKIEGO
 Wstrząsający dramat w 6 częściach
 w wykonaniu
 WARSZAWSKICH ARTYSTÓW.

na znane męczarnie repatrja
 cji, około 700 jednak bolsze-
 wików rozbiegło się przed tem
 po kraju.

Tak dalej być nie może. Po
 wycofaniu władz wojskowych,
 nasze władze repatrjacyjne, na
 razie z jednej strony ludzi
 na męczarnie śmierci z mro-
 zu lub głodu, a nawet na samo
 bójtwa z drugiej zaś narażają
 Rzeczpospolitą na hurtowny
 wóz agitatorów bolszewic-
 kich do walki wewnętrznej,
 która być może, ma ułatwić w
 przyszłości walkę z nami ze-
 wnętrzną.

TELEGRAMY.

**Najnowszy kurs polityki ekono-
 micznej w Rosji.**

MOSKWA, (Russpress).
 W ostatnich czasach zau-
 ważyć się daje w Rosji pe-
 wien zwrot w t. zw. kursie
 nowej polityki ekonomicz-
 nej. Władze sowieckie,
 przekonawszy się, że nowy
 kurs nie tylko nie dał rząd-
 owi sowieców spodziewa-
 nych korzyści, lecz przy-
 czynia się do wzmocnienia
 „burżuazji sowieckiej”, i
 wytworzenie nowej klasy
 kapitalistów, co wywołuje
 ferment w masach robotni-
 czych — starają się uspo-
 koić robotników dowodząc
 im, że „stoją jak dawniej
 na straży interesów rewolu-
 lucji i śledzą czujnie wszel-
 kie zakusy wrogów prole-
 тариatu”

W tym celu bolszewicy
 zaczęli stosować środki, bę-
 dące w zupełnej sprzeczno-
 ści z nową polityką ekono-
 miczną. Tak np. w Mo-
 skwie sądzona była sprawa
 40 większych dzierżawców
 oskarżonych o pogwałcenie
 ustawy o ochronie pracy
 W całym szeregu miast
 południowych bolszewicy
 pozbawili dzierżawców, kon-
 cesjonariuszy i in. „sow-
 burów” (burżujów sowiec-
 kich) prawa wyborczego.
 Rada komisarzy ludowych
 opracowuje projekt dekretu
 dającego do ograniczenia
 przywróconego tak niedaw-
 no i szumnie wolnego handlu

Priłucki u prez. Hardinga.

WARSZAWA. Z No-
 weggo Jorku nadeszła depe-
 sza, że prezydent Stanów
 Zjednoczonych, Harding u-
 dzielił audjencji N. Priłuc-
 kiemu z Warszawy i że
 departament stanu zakomu-
 nikował mu warunki, na
 jakich przebywający obec-
 nie w Polsce uchodźcy ży-
 dowscy z Ukrainy będą
 mogli emigrować do Ame-
 riki poza wyznaczoną norma

**Mejerowicz o stosunku do
 Polski.**

REWEL, (Russpress).
 W rozmowie ze współpra-
 cownikiem dziennika „Tal-
 lina Teataja” prezes mini-
 strów Mejerowicz powie-
 dział m. in. o stosunku Pol-
 ski do innych państw bał-
 tyckich: „Polska musi się
 liczyć poważnie ze swymi
 sąsiadami północnymi —
 państwami bałtyckimi. O-
 becnie chce ona zająć sta-
 nowisko dominujące wśród
 nowych państw. Jednakże
 związek republik bałtyckich
 możliwy jest wtedy tylko
 kiedy składać się będzie z
 członków równych, z któ-
 rych żaden nie będzie się
 starał wysunąć na stanowi-
 sko kierownicze. Kulturalne
 i ekonomiczne zbliżenie tych
 państw przyczyniłoby się
 bardzo do osiągnięcia poli-
 tycznego porozumienia
 państw bałtyckich.

**Mowa Rakowskiego o sytuacji
 Ukrainy.**

MOSKWA, (Russpress).
 W mowie, wygłoszonej na
 szóstym wszechukraińskim
 zjeździe sowieców Rakow-
 ski powiedział m. in.: „Mię-
 dzynarodowa sytuacja U-
 krainy sowieckiej taką jest
 obecnie, że nie można jesz-
 cze mówić nietylko o de-
 mobilizacji całej armji, lecz
 należy skierować wszelkie
 wysiłki w celu jej wzmo-
 cnienia. Na armji ukoncen-
 trowana jest uwaga robo-
 tników i chłopów. W r. b.
 mamy już pierwsze szarże
 czerwone, jakie skończyły
 wojskową szkołę podchorą-
 żych czerwonych. Wojsko
 wi zaczynają stopniowo u-
 żywać między sobą języka
 ukraińskiego, która również
 wprowadzona jest stopnio-
 wo przez wydział oświaty.

Co się tyczy władz cy-
 wilnych, musimy zwrócić
 główną uwagę na rozsze-
 rzenie działalności komisa-
 rjatu spraw wewnętrznych,
 komisariatu handlu zewnę-
 trznego i centralnego urzę-
 du statystycznego.

Na Ukrainie czynnych
 jest obecnie 21,000 szkół,
 do których uczęszcza 2
 miliony dzieci. W gub. po-
 dolskiej, poltawskiej i kijo-
 wskiej ukrainizowano 90
 proc. szkół, w gub. wołń-
 skiej 70 proc., w nikolajew-
 skiej i odeskiej 30 proc.,
 w charkowskiej i doniec-
 kiej 20 proc.

**Stanowisko Rady Komisarzy
 Ludowych względem Polski.**

LONDYN, (Russpress).
 Jak pisze „Daily Tele-
 graph”, na posiedzeniu ra-
 dy komisarzy ludowych,
 zwołanem, w celu omówie-
 nia ruchu powstańczego
 na Ukrainie zaznaczył się
 jaskrawo rozdzźwięk między
 Trockim i pozostałymi ko-
 misarzami, którym dykta-
 tor sowiecki zarzucał poli-
 tykę pokojową względem
 Polski, mówiąc m. in.:

„Dość tej bezmyślnej za-
 bawy w dyplomacji; nie
 możemy dalej żartować z
 uczuciem patryjotycznym
 armji czerwonej. Starali-
 my się rozbudzić w armji
 nienawiść dla Polski i Fran-
 cji, musimy ją teraz wyko-
 rzystać. Powtarzam to, co
 mówiłem już miesiąc temu:
 nie może być mowy o po-
 koju z Polską, dokąd Pił-
 sudski pozostaje na swem
 stanowisku i dokąd oficerowie
 francuscy siedzą w
 Warszawie. Powinniśmy
 najprzód zająć War-
 szawę”. Na mowę Trockie-
 go, która trwała 2 godziny
 opowiedział Lenin, a także
 m. in. komisarz finan-
 sów, spraw zagranicznych
 i in., zbijając wywody swe-
 go przedmówcy i dowo-
 dząc, że wszystko to co
 udało się nieludzkim wysił-
 kiem osiągnąć w kraju i
 zagranicą — przepadnie z
 chwilą kiedy Rosja sowiec-
 ka wypowie wojnę Polsce.

Za wnioskiem Trockie-
 go głosowała mniejszość
 Rady, zaraz po posiedzeniu
 wyjechał on na Ukrainę.

Z Górnego Śląska

**Termin przekazania G.
 Śląska Polsce.**

PARYŻ, (A.W.) We-
 dług wiadomości z kół po-
 litycznych, urzędowe prze-
 kazanie części G. Śląska
 przyznanej Polsce odbędzie
 się około 15 stycznia.

**Projekt podróży po G.
 Śląsku.**

KATOWICE, (A.W.)
 Do ministra Olszowskiego
 nadeszła depecha od Calon-
 dera z prośbą o opracowa-
 nie projektu objazdu Gór-
 nego Śląska zarówno po
 stronie polskiej jak niemie-
 ckiej. Calonder oznajmia,
 iż chce dokładnie zwiedzić
 cały Górny Śląsk,

Powrót Calondera.

KATOWICE, (A.W.)
 Calonder przybywa do Ka-
 towic 4-go stycznia r. p.

Prace podkomisji

KATOWICE, (P.A.T.)
 Podkomisja kolejowa obje-
 chała już poszczególne pun-
 kty kolejowe, które stano-
 wić będą przyszłą granicę.
 Podkomisja wodna wzno-
 siła w Zabrze obrady.

**Kronika
 telegraficzna**

× W Warszawie obiegają po
 głoski, że ministerstwo skarbu za-
 mierza wkrótce przedłożyć Sejmowi
 projekt zamiany marek będą-
 cych w obiegu na złote polskie.
 Zamiana ta ma nastąpić już z
 początkiem maja 1922 r.

× Przepisy wykonawcze do
 ustawy o daninie majątkowej zo-
 staną ogłoszone w najbliższą śro-
 dę w „Dzienniku ustaw”.

× Minister spraw wewnętrz-
 nych Downarowicz zapowiedział
 na konferencji odbytej z przed-
 stawicielami N. P. R., że spo-
 woduje usunięcie wciąż jeszcze, od
 wybuchu wojny światowej obo-
 wiążającego stanu wojennego w
 Małopolsce, który m. in. hamuje
 tworzenie i rozwój stowarz., szeń.

× Na stanowisko prezyden-
 ta senatu belgijskiego wybrany
 został ponownie de Fayoreau ze
 stronnictwa katolickiego.

× Na 20 członków senatu
 belgijskiego, wybranych w drodze
 kooptacji. przypada 10 katolików
 7 socjalistów i 3 liberalów.

× W najbliższych dniach na
 stąpić ma otwarcie konsulatu ro-
 syjskiego w Szczecinie, oraz kon-
 sulatu niemieckiego w Petersburgu

× Ukraiński rząd sowiecki
 wydał nową „czerwoną księgę”
 w sprawie stosunku do Polski.

× „Berliner Allg Zeitung”
 twierdzi, że posiada dowody, że
 z początkiem roku przyszłego ko-
 muniści postanowili wznieść ruch
 powstańczy w zagłębiu Ruchry.

× W ostatnich paru miesi-
 cach było w Berlinie 10 wypad-
 ków śmiertelnych spowodowanych
 zastosowaniem salyarsanu.

× Niemieccy doktorzy kon-
 statują nagminnie panujące ropne
 zapalenie palców u rąk. Jako po-
 wód podają niedezynfekowanie
 narzędzi do manicure

× Rząd grecki wysłał zna-
 czne oddziały wojska na Kretę w
 celu zwalczania tamtejszego ru-
 chu powstańczego.

× Rozruchy w Kairze i Port-
 Saidzie z dniem każdym przybie-
 rają większe rozmiary. Nacjona-
 liści niszczą wszędzie tor kolejo-
 wy. W Kairze zniszczona zosta-
 ła kolej miejska.

× Z Nowego Jorku donoszą,
 że układ angielsko-irlandzki wy-
 wołał wielkie wrazenie w Kana-
 dzie. Przywódcy socjalistów ka-
 nadyjskich wzywają na wiecach
 ludność do podjęcia walki prze-
 ciwko imperyalizmowi brytyjskie-
 mu i pójscia w ślady Irlandji,

**Z dziejów upadku
 kobiety.**

(Z tajemnic Warszawy)
 Posiada Warszawa jak każ-
 de z wielkich miast swoje tajem-
 nice, których zwłaszcza czasy
 obecne namnożyły co niemiara.
 Jedną z takich tajemnic przy-
 padkowo wyrwana przez władze
 bezpieczeństwa, ukazała w
 całej swej grozie, jeden z pie-
 kielnych — jak gdyby kregów
 Danta — po przez które
 stacza się kobieta do upadku.
 Na jednej z ulic stolicy, po-
 grążonej w mrokach mroźnej
 nocy, policjanci dostrzegli jakąś
 młodą kobietę, względnie stroj-
 nie odzianą, krzącałą tam i z
 powrotem... Niema wątpliwości
 — osoba podejrzana... Oł! taka,

ANONSI ANONSI
KINO-OAZA
 Od poniedziałku 2 stycznia
 Najwspanialszy film sezonu.
„KRZYK”
 podług powieści
 PRZYBYSZEWSKIEGO
 Wstrząsający dramat w 6 częściach
 w wykonaniu
 WARSZAWSKICH ARTYSTÓW.

snadź zwyczajna... Niema
 się ceregielować... „Proszę do
 komisariatu” rozkazał stróż po-
 rzadku i.. niebawem drżąc
 z zimna i z przerażenia, osóbką
 znalazła się pod opieką urzędu
 policyjnego.

W świetle elektrycznych
 lamp komisariatu, policjanci uj-
 rzali, iż sprowadzona, acz zzi-
 mnia z zimna, ma wszelkie
 oblicze jakoś dziwnie inne od
 takiej zwyczajnej... Ani śladu
 różu, ani szminki ani poma-
 wanych ust.

„Ha! nie zdążyła!” — po-
 myślał, a potem.. osadzono ją
 w pokoju dla aresztowanych.

Tumiąc łkanie, siadła na
 ławce, na której zajmowały tak
 że miejsce już uprzednio spro-
 wadzone dwie „damy”, upię-
 szone według wszelkich reguł
 kalotechniki.. Wkrótce przy-
 było jeszcze kilka zatrzymanych
 kuscieliel przelotnych wrażeń.
 Jak cembrowiny studni, w któ-
 rej cała gmina gasiła pragnienie
 tak zużyte, z obrzękami twa-
 rzami, siedziały szeregami. Kandy-
 dydatki jednoczonych mat-
 żeństw, a wśród nich jedna
 tylko lkała ta, bez szminki..

Wezwano ją do protokołu..
 Gdzie mieszka? nigdzie..
 Skąd przybywa?.. Z kresów..
 Ile liczy lat? 18... Czemu opu-
 ściła rodzinę?

I tu powstaje zdumienie..
 Młoda dziewczyna oświad-
 cza że skradła ojcu półtora
 miliona marek i uciekła z domu
 A więc nie nierządnicą,
 lecz złodziejka..

O świecie barwny korowód
 „dam”, powędrował do urzędu
 obyczajowego, z wyjątkiem cór-
 ki urzędniczki kolejowego. Tę,
 jako złodziejkę, przetranspor-
 towano do urzędu policji śled-
 czej

Stawiono ją przed przedsta-
 wiciela władz wymiaru sprawie-
 dliwości

„Gdzie pani podziła skra-
 dzione pieniądze?”

Nastąpiła chwila milczenia..
 Dziewczyna szeroko rozwar-
 ty tymi oczyma popatrzyła na ba-
 dającego, a nabrawszy jakgdy-
 by zaufania, opuściła wstydliwie
 oczy i rzekła:

„Wszystko, co dotąd zezna-
 wałam, jest nieprawdą” i.. roz-
 poczęła się do głębi wstrząsa-
 jąca spowiedź..

Dziewczyna po śmierci ojca
 istotnie urzędniczki kolejowego
 wstąpiła do wojskowej legji
 kobiecej.. Wkrótce szczególną
 opieką otoczył ją major K..

Wśród dwutygodniowej ste-
 lanki zgotowanej przez K., ur-
 zdono wyjazd do Warszawy..

W drodze K. znikł. Opu-
 szona, bezradna znalazła się

ANONSI ANONSI
KINO-OAZA
 Od poniedziałku 2 stycznia
 Najwspanialszy film sezonu.
„KRZYK”
 podług powieści
 PRZYBYSZEWSKIEGO
 Wstrząsający dramat w 6 częściach
 w wykonaniu
 WARSZAWSKICH ARTYSTÓW.

ANONSI ANONSI
KINO-OAZA
 Od poniedziałku 2 stycznia
 Najwspanialszy film sezonu.
„KRZYK”
 podług powieści
 PRZYBYSZEWSKIEGO
 Wstrząsający dramat w 6 częściach
 w wykonaniu
 WARSZAWSKICH ARTYSTÓW.

na bruku warszawskim bez żadnych środków do życia.

Wpadła wreszcie w nurt życia wielkomięskiego zeszedłszy do rzędu nocnych ulicznic. Bała się jednak jednej rzeczy: książki nierządnic.

I oto znalazł się w komisariacie w obawie by jej nie odesłano do policji obyczajowej — za doradztwem współsiedzą-

cych nierzadnic złożyła samoskarżenie o kradzież..

Badający, odgadłszy duszę tej nieszczęśliwej oświadczył jej „jest pani wolna” i słusznie gdyż jest to jeszcze jedyna droga na której po strasznych przeżyciach może nastąpić opamiętanie.

Policja skierowała ją podobno do towarzystwa ochrony kobiet.

Tajemnicze morderstwo

Człowiek ranny.

W dniu 30 ub. m. o godz. 8 wiecz. mieszkańcy domu przy ul. Będzińskiej № 43, znajdującego się przy końcu tej ulicy, na szosie wiodącej do Malobądza, tuż obok Elektrowni Miejskiej, usłyszeli jęki i wybiegłszy na ulicę, ujrzeli tuż obok domu, leżącego na ziemi, przy drzwiach nieznanego człowieka który słabym głosem prosił o wodę.

Na pytanie, co mu się stało, człowiek ten zamierzającym głosem odparł że napadli go bandyci, poczem, nie zdoławszy nic więcej powiedzieć, skonał.

Co ustalili władze policyjne?

Zaalarmowana policja podkomisarzatu pogońskiego, przybywszy na miejsce, zastała już trupa, przy którym znaleziono tylko listy, adresowane na imię Antoniego Ptaka z pow. Rybnickiego. Listy te były 2 razy przestrelone, ponieważ zabity miał je w kieszeni po lewej stronie na piersi, a 2 rany skostatowano w okolicy serca.

Wkrótce zjechali na miejsce wypadku nadkom. Strzelecki, komisarz Dąbrowski z Sosnowca i zawiadomiony o morderstwie komendant powiatowy policji nadkomisarz Zagórski.

Wyrażono przypuszczenie, że zabitym jest Rzepka Władysław, kucharz, dezertor z 11 pp. który w Sosnowcu ukrywał się od dłuższego czasu.

Jednakże prócz listów, dokumentów przy zamordowanym nie znaleziono, a przypuszczenie to wysnuto po przesłuchaniu osób, które znały Rzepkę z widzenia i oświadczyły że Rzepka miał dostarczyć na G. Śląsk listy dla Ptaka, które to listy znaleziono przy zabitym.

Kto jest zabójcą Rzepki?

W dniu krytycznym, kiedy nastąpiło zabójstwo, widziano Rzepkę w towarzystwie Kokota, znanego bandyty, który mógł przez zemstę, na tle porachunków osobistych, i w obawie zdrady ze strony Rzepki, —zabić go, chcąc się w ten sposób pozbyć niebezpiecznego współtowarzysza.

Potwierdzenia przypuszczeń

W dniu 31 b. m. ostatecznie ustalono, że zamordowanym jest rzeczywiście Władysław Rzepka, poznał go bowiem Józef Ptak, brat Antoniego Ptaka, któremu miał odnieść listy Rzepki.

Energiczne dochodzenie w toku.

Zwłoki zabitego ulokowano w kostnicy szpitala pogońskiego. Zaznaczyć należy, że policja zajęła się gorliwie wysłędzeniem sprawy morderstwa i przypuszczać należy, że morderca będzie schwytyany.

Odpowiednio rozłożone koszty karacyjne na gminy starostwa będzińskiego i powiaty sąsiednie; których ludność korzystała z pomocy szpitala, z dołączeniem pewnych opłat, przy wdrażających remont i niezbędne wydatki szpitalne, łącznie z subsydlum rządu — dążyły sumy, które wystarczyłyby na remont i utrzymanie szpitala.

Wiadomo nam, że istota projektu zarządzenia przy szpitalu warsztatów dla chorych i rekonwalescentów, nie mających zajęcia. W warsztatach tych pracowaliby chorzy na własne utrzymanie, a po wyjściu ze szpitala, mogliby otrzymać pewne kwoty za siłkowe, zależnie od intensywności pracy, które należałoby by cyfrowo w szczególności kobiety i niebroniliby je od dalszego upadku.

W ten sposób dałoby się i pracę tym latotom, które jej znaleźć nie mogą, lub pracować uczciwie odwykli, pieniędze zaś uzyskane ze sprzedaży wyrobów w warsztatach szpitalnych mogłyby być przeznaczane na ulepszenie techniczne szpitala, na polepszenie wiktów szpitalnego itp.

Warsztaty tego rodzaju miałyby znaczenie nie tylko materialne, bo oddziaływałyby na psychikę istot upadłych moralnie, zachęcając je do powrotu na drogę uczciwego życia i zarobkowania bez poplizenia swej godności ludzkiej do powolnego narządzenia służącego tylko do dawałania niższych, zwierzających rozkoszy.

Apelujemy więc do rozsądku tych czynników, które dotąd nie umiały ocenić znaczenia i potrzeby szpitala wenerycznego w Zagłębiu, by co rychlej zmieniły dotychczasową politykę i stanęły na gruncie interesów całej ludności, którą chronić należy od szerzącej się zarazy. Sądymy też, że p. Wojewoda Kielecki nie jest zdania, iż „wypuszczenie chorych prostytutek na ulicę” — powatrzyma rozszeżenie się chorób „licowych” i gorliwie poprze sprawę utrzymania szpitala wenerycznego.

Mamy nadzieję że zabieg lekarzy dra Rydera i Hałacza inicjatorów utrzymania szpitala w Będzinie, będą należycie zrozumiane i poparte przez czynników miarodajnych.

Kronika.

— Od Wydawnictwa.

Z okazji Nowego Roku wszystkim naszym Sz. Czytelnikom, Przyjaciółom i Współpracownikom pisma składamy na ten miesiąc najserdeczniejsze życzenia spełnienia ich zamierzeń i powodzenia w pracy, która aby jaknajwięcej korzyści dla kraju przyniosła. Rozpoczynamy Nowy Rok z pogodnymi myślami i uczuciowymi w jedno ognisko pod hasłem: Wszystko dla dobra Najjaśniejszej Rzeczypospolitej! Niech zaiknie prywatnie, niech umilkną swary, a każdy z obywateli Polski Odrodzonej niech spełnia uczciwie swe obowiązki tak, jak mu czynić sumienie własne nakazuje. W jedności i zgodzie, w ciągłym doskonaleniu się pod względem intelektualnym i duchowym — siłą Czynu nasze niech zaszczyc i chlębę Ojczyźnie przynioszą.

— Zarządzenia władz wojskowo - policyjnych.

Na skutek zarządzenia K. dy. policji powiatowej w Będzinie po mieście, w związku z ostatnimi napadami i kradzieżami, w porze nocnej, krąży pieszo i konne patrole a żandarme-

rja wojskowa gorliwie współdziała z policją. Radzilibyśmy władzom policyjnym, których zarządzenia należy przyjąć z uznaniem, przeprowadzić w miastach Zagłębia masowe obławy na bandytów i złodziei, przy udziale wojska, którego władze miejscowe, bardzo żywcie usposobione są dla sprawy sanacji stosunków bezpieczeństwa publicznego. Mamy nadzieję, że p. Komendant Zagórski porozumie się w tej sprawie z p. Komendantem garnizonu będzińskiego.

— Do mieszkańców

Wieniszczyzn. Przypominamy mieszkańcom Wilnieszczyzny, przebywającym na terenie Zagłębia Dąbrowskiego, że obowiązkiem oddania głosu osobiście w miejscu ich dawnego zamieszkania, gdzie zapisani są do ksiąg ludności — ciąży na nich. Do dnia 8 ego stycznia muszą znaleźć się na ziemi Wilnieszkiej, w dniu tym bowiem odbędzie się wybory do Sejmiku Czasu już zostało niewiele! W inny sposób głosować nie mogą! Nikomu nie wolno lekceważyć sobie obowiązku oddania głosu przy wyborach. W Starostwie w Będzinie (pokój № 31) codziennie wydawane są bilety bezpłatne na przejazd do Wilna. Tam też otrzymać można wszelkie informacje związane z wyborami.

— Konferencja przedstawieli urzędów państwowych.

W dniu 2 stycznia 1922 r. o godz. 5 pp. w lokalu Państw. Urzędu Pośr. Pracy w Sosnowcu (ul. Piłsudskiego 16) odbędzie się waz na konferencja przedstawicieli poszczególnych instytucji i urzędów państwowych, oraz przedstawicieli zrzeszeń pracowników państwowych, na którą proszą o punktualne przybycie komitet organizacyjny.

— Przekazy pieniężne

W „Monitorze Polskim” ogłoszono rozporządzenie wln. poczt i telegrafów, które ustanawia, co następuje: Uznaniu okręgowych dyrekcji poczt i telegrafów przedstawia się rozszerzenie granic doręczania od biorcom do domu przekazów pocztowych i czekowych z pieczęcią, tudzież listów wartościowych w miejscowym okręgu doręczeń do 25000 marek, oraz w zamiejscowym okręgu doręczeń w b. dzielnicy pruskiej do 5000 mk.

— Wywóz z Górnego Śląska.

Stowarzyszenie kupców polskich na Górnym Śląsku zawiadamia, iż podług otrzymanych informacji, istnieją poniżej podane warunki dla uzyskania pozwolenia na wywóz towarów pochodzenia górnośląskiego:

Wydział eksportowy między aljanckiej komisji plebiscytowej wyduje zezwolenie na wywóz towarów tylko pochodzenia górnośląskiego oraz tylko fabrykantom i producentom górnośląskim, przy jednoczesnym podaniu z ich strony próśb na imię „Comité Consultatif des Exportations, Oppeln, Sedan et asse 16”

Podanie musi zawierać: 1) Nazwę firmy lub nazwisko producenta i dokładny adres; 2) nazwisko kupującego; 3) dokładne określenie kraju i miejscowości dokąd towar jest przeznaczony; 4) wagę lub ilość wywożonego towaru (przy maszynach podać numer fabryczny maszyn).

Do podania należy dołączyć 1) świadectwo pochodzenia (za świadectwem) fabrykanta lub producenta, że towary mające być wywiezione zostały wytworzone na Górnym Śląsku; 2) racunek na imię kupującego, wystawiony przez producenta lub fabrykanta.

Paczki z Anglii do Polski.

Konsulat generalny Rzeczypospolitej Polskiej w Londynie zawiadomił władze centralne, że poczynając od dnia 1 grudnia poczta angielska przyjmuje paczki, do Polski pobierając opłaty za paczki, których waga nie przekracza 2 funt. ang. — 1 sz. 9 d., za paczki, wążące do 7 funt. ang. — 2 sz. i 3 d. i wreszcie za paczki do 11 funt. 2 sz. 9 d. Do każdej paczki winien być załączony formularz i deklaracja dla władz celnych. Poczta ang. na razie paczek do Polski nie asekuruje.

— Pod adresem zarządu kolei.

Dlaczego usunięta została na tutejszym dworcu dyr. warsz. tablica orientacyjna z rozkładem jazdy pociągów i dlaczego takich tablic nie sporządzono na innych dworcach na przestrzeni Sosnowiec — Częstochowa?

— „Jasełka Polskie”

na Pogoni. Dział w dniu 1-go stycznia 1922 r. staraniem sekcji Miłośników (sceny przy Zjednoczeniu Młodzieży Polskiej), w sali Zw. Zaw. na Pogoni (Marjacka 1) zostaną odegrane po raz drugi „Jasełka Polskie”, urozmaicone śpiewami i tańcami. Między innymi grupa „maluczkich”, odeńcy taniec zbiorowy, który tak się wszystkim na przeszłym przedstawieniu podobał. Po przedstawieniu odbędzie się zabawa taneczna. Bilety do nabycia w kasie od godz. 3 po poł.

— Sprawa wysłania robotników do Francji.

Misja Francuska do wysłania robotników do Francji prosi nas o umieszczenie następującego komunikatu: Dział rolniczy Misji Francuskiej do wysłania robotników do Francji został przeniesiony z Częstochowy do Krakowa ul. Podzamcze 30. A zatem rolnicy żeby uniknąć kosztów niepotrzebnej podróży powinni zgłaszać się w Krakowie. W Częstochowie ul. Jasnogórska 24 pozostałe nadal czynny jak poprzednio, oddział wyłącznie dla górników, szukających pracy we Francji.

— Kradzież wódki.

W dniu 28 b. m. niewiadomi sprawcy, skradli ze skle. u Neufelda Laji, zamieszkałego w Sosnowcu przy ul. Dekiarta 14, wódek różnych na ogólną wartość 60.000 mk. Dochodzenie w toku.

— Wiąmanie.

W czasie nieobecności zam. przy ul. Malachowskiego № 20 mieszkańca Zadkowskiego Michała ślewykraci sprawcy, za pomocą włamania, dostali się do mieszkania, skąd skradli różnego rodzaju rzeczy drogocenne. Kradzieży detychczas nie udało się ustalić, gdyż poszkodowany nie znajduje się chwilowo w Sosnowcu, spędzając święta u rodziny. Śledztwo w toku.

Oszpital weneryczny w Będzinie

Od grona obywateli Będzina i Sosnowca otrzymujemy następujące uwagi:

Okolo dwóch miesięcy temu został zlikwidowany w Będzinie szpital dla chorych wenerycznych.

Likwidacja nastąpiła, zdaje się, głównie dlatego, że utrzymanie tego szpitala wydawało się Sejmikowi powiatowemu zbyt ciężkim, mimo, iż za równo magistraty jak i M. G. Zdrowia Publ., które obiecało wyasygnować na remont szpitala 4 miliony mk., zajęły stanowisko bardzo przychylnie co do oparcia tej koniecznej u nas instytucji. Zważywszy, że Zagłębie nie posiada innego szpitala dla chorych wenerycznych, a choroby takie w tego rodzaju ośrodku przemysłowo-górnym, sądcząc choćby ze statystyki chorych, jacy leżeni byli w szpitalu i ambulatoryjnie w latach 1919-21 — szerzą się w sposób zastrasający — zwinięcie szpitala, który okazywał wiele pomocy dla ludności nie tylko pow. będzińskiego ale i okuskiego oraz miechowskiego jest wyr. zną krzywdą dla ludności tych powiatów. Doprawdy dziwić się należy zachowaniu się w tej sprawie Sejmiku, któremu wiadocznie nie zależa na sanacji stosunków tak fatalnych pod względem zdrowotnym, jakie obserwuje się u nas.

Twierdzenie, że Sejmik nie jest obowiązany utrzymywać szpitala jest bezpodstawnem. Na Zastodzie Europy szpitale tego

rodzaju utrzymywane są przez instytucje samorządowe przyczem szpitale dzielą się na miejskie, powiatowe i wojewódzkie, a państwo częściowo tylko subwencjonuje te szpitale.

Jezeli się weźmie pod uwagę fakt, że w całym Województwie Kieleckim, oprócz Częstochowy, niema obecnie szpitala, przeznaczonego dla leczenia chorych weneryków, to niezrozumiale wprost staje się to zignorowanie sobie, przez inteligentnych członków wydziału powiatowego Sejmiku, których nazwisk nie chcemy tu uwieczniać, tak ważnej instytucji sanitarnej, której potrzebę należyce ocenili nawet mniej uświadomieni przedstawiciele gmin wiejskich w Sejmiku..

Doprawdy polityka Sejmiku, a właściwie wydziału szpitalnego, prowadzona w stosunku do szpitala wenerycznego wydać się może złośliwą chęcią utracenia tegoż.

Od 2 ch lat np. nie ścigano kosztów kuracyjnych od gmin przynależności chorych (rachunki rozpoczęto wysyłać w końcu 1920 r. gdy szpital latował już od czasów okupacji) o odnawianiu, częściowym chociażby remoncie szpitala nie było mowy dotąd, aż pewnego dnia... oberwał się salfit wraz z chorobą, która spadła z drugiego na pierwsze piętro..

I cóż ta ma to powiedzą liczne komisie, zwiedzające szpital, które ograniczyły się tylko do stwierdzenia konieczności remonta.

teatru K. Czarneckiego.

(Komunikat).

Aktorzy pod dobrą wróżbą rozpoczynają rok nowy, gdyż wystawiają dziś najpopularniejszą...

Betlejem Polskie, Lucjana Rydl dane będzie raz tylko je den jutro w poniedziałek, przez zespół amatorski teatralny...

Oczy księżniczki Fathmy, ostatnia nowość St. Kiedrzyńskiego wystawiona będzie...

Dwa przedstawienia w Będzinie w poniedziałek d. 2 i. ostatnia nowość, „Ośma żona Si nobrodego” i w środę d. 4 i. nieznaną operetkę „Wesoły astronom”...

„Królowa kinematografu” w Dąbrowie daną będzie na jutrzejsze przedstawienie z p. Godlewską w roli tytułowej...

„Cygańska miłość” na Satornie daną będzie w nadchodzący czwartek.

Pierwsze przedstawienie w Bytomiu odbędzie się w nadchodzący wtorek. Dane będzie nieśmiertelne arcydzieło Mo nuszki Halka.

Rozmaitości.

Jak amerykanka zdobywa powodzenie?

W Stanach Zjednoczonych nie są dziś rzadkością kobiety, piastujące stanowiska naczelne w biurach, interesach handlowych, instytucjach społecznych...

Jedną z nich, zajmującą stanowisko bardzo wybitne w no wojarskim świecie handlowym, takte daje rady kobietom, które pragną zdobyć powodzenie...

- 1) Bądź myślicielką 2) Staraj się być skromną tak w swym biurze i mieście, jak i w swoim świecie. Istnieją ważniejsze rzeczy, niż nowa suknia...

bieta nadaje sobie pozory męskości. To też tak rozpowszechnione w Europie palenie pa pierosów przez kobiety nie jest dotychczas w Ameryce znane.

Ze świata.

Z pamiętnika księżny Hinduskiej.

Nakładem znanego wydawcy londyńskiego, Murraya, wyszła autobiografia księżny hinduskiej, ma harani Cooch Bochar...

Niemal po europejsku wychowana, maharani Cooch Bohar odwiedzała często Europę, była przyjaciółką królowej angielskiej, Wiktorji i bardzo lubiana w towarzystwie londyńskim.

Ojciec mój — pisał księżna w tej książce — posiadał rzadką siłę mistyczną. Zdawało się, że promieniuje z niego jakieś tajemnicze światło...

Przypominam sobie, że pewnego razu gdy byłam jeszcze młodą dziewczyną, ojciec mój zabrał mnie do gabinetu w naszym zamku rodzinnym i oświadczył mi że przywoła do siebie, przez bicia w bęben człowieka znajdującego się w tej chwili o dwie godziny drogi od zamku. Po tych słowach ujął mój bębenek o niezwykłym kształcie i zaczął bić w niego i rzeczywiście po dwóch godzinach przyjechał do zamku człowiek „przywołany” w sposób tak osobliwy...

Rozcięcie zrośniętych dzieci.

„Matin” paryski donosi, iż dr. Filija tre przedstawił w Akademii medycynej dziewczynkę, liczącą osm lat życia, zupełnie zdrową i dobrze zbudowaną, która jednak przysłała na świat zrośnięta z drugiem dzieckiem środkową częścią brzucha. Wkrótce po przyjściu na świat jedno z tych dzieci, mała Magdalenka, zachorowała. Była to choroba zaraźliwa, to też siostra Magdalenki Zuzanna, poczęła wkrótce także odczuwać jej skutki. Gdy stan zdrowia obu siostr był bardzo poważny, dr. Filijatre postanowił 4 marca 1914 r. to jest w trzy miesiące po przyjściu tych bliźniąt na świat rozdzielić je w druzgose operacji chirurgicznej. Operacja była bardzo trudna, albowiem poprzez wąską kórkę przeszedłszy naczyń krwionośnych które bardzo krwawiły, a co zaś więcej organa obu dziewczątek były ze sobą pomieszczone. Stan zdrowia Magdalenki był tego rodzaju, iż nie było nadziei utrzymania jej przy życiu i istotnie umarła ona w trzy dni po operacji. Za to Zuzanna wyzdrowiała zupełnie i żyje do dnia dzisiejszego.

Humor i satyra.

Pewny siebie kandydat. — Maciej u byłabyś posłem? — [O]j oj! żeby mnie ino wybrali. — A potrafiłabyś prawa stanowić? — Toć ci to dopiero stukal wyrywać, spać i pobierać mary to chyba i głupi potrafi!

Rozmowa paskarzy.

Spożyj tylko na tych invalidów, mój kochany, wyniszczeni i prawie nacy, aż mię coś wstrząsa na ten widok... — Wiesz co? i mnie takte. Zajdźmy na koniak, bo mnie aż zemdlilo ze współczucia.

Głęboki żal

Sędzia: Oskarżony, to dziwne że kradnąc ze sklepu towary zostawiałeś pugilares, pełen pieniędzy Oskarżony: Niech też pan sędzia będzie łaskaw nie wspominać więcej o tem. Moja żona dosyć mi już nawymyślała za to.

CHARAKTER zależy, wady, zdolności przeznaczenie, jak postępować żeby osiągnąć powodzenie? Przyślijcie charakter pisma swój lub zainteresowanej osoby, zakomunikujcie imię, rok i miesiąc urodzenia, ile osób najbliższej rodziny i różnych danych, otrzymacie od uczonego psychografologa SZYLLERA-SZKOLNIKA (autora prac naukowych) listem poleconym naukową szczegółową analizę charakteru określenie ważniejszych zdarzeń życiowych. Odpowiedzi na sześć rze zadane pytania! Cenne wskazówki i rady. Praca naukowa p. SZYLLERA-SZKOLNIKA suszaryczona mnóstwem odzew i podjętowan w poczytanych pismach krajowych i zagranicznych. Analizę wysła się po otrzymaniu 500 marek. Jeśli wzięść pod uwagę, że wykonanie analizy wymaga kilku godzin poważnej umysłowej pracy, Koszty ogłoszeń, pocztowe i t.p. wyżej wymieniona suma nie może wydać się zbyt wysoka. Dla badań osobistych przyjmuje od godziny 12-7. Nadzwyczaj ciekawej treści książka, Katalog ilustrowany darmo wysła się. Na wysyłkę dołączyć znaczek pocztowy. Adres: Psycho-Grafolog SZYLLER-SZKOLNIK Warszawa, Wydawnictwo „Swit”, Piękna 25. 1899

Stow. lokatorów m. SOSNOWCA. Uprasza członków Stowarzyszenia o zgłaszanie się do lokalu ul. Piłsudskiego 8, (dawn 10) po legitymację członkowską na rok 1922. Biuro czynne od 4-7 wieczorem. 1870

Oszczędność, elegancki wygląd — kto nosi płaszcz gumowy „Polonia”. Tysiące w użyciu, wiele uznaw. Płaszcz gumowy nadaje się do noszenia w mieście, w podróży, polowaniu i sporcie. Trwały, szykowny. Dostawa poeštą lub koleją, Dom Handlowy H. Feder Wiedeń, XIX.1. Gimnazjum 5fr. 60a. 1863

Dr. H. Grodziński. Lekarz szpitali chorób wenerycznych i skórnych. Choroby weneryczne, skórne, i moczołpłowe. 1342. Przyjmuje od 11-2 i od 6-8. Paoie 5-6. Sosnowiec Kowalska 2 m. 7 (2 p.)

Lekarz-dentysta Marja Bitny-Szlachta. przyjmuje od godziny 2-jej do 7-jej po poł. Sosnowiec Małachowskiego 16

Dr. Józef Hałacz. Dyrektor powiatowego szpitala wenerycznego choroby weneryczn i skór badania krwi, badania mikroskopowe. Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 Paoie od 9-10 i od 4-5 opr. św. Będzin Nowy Rynek 13

Powrócił Doktor K. Troppauer. Choroby skórne, włosów, weneryczne. Kosmetyka lek. Badania mikroskopowe. Przyjmuje od 10-12, od 5-7 1/2, paoie 4-5 Sosnowiec, Małachowskiego 5 darter (Targowa 2.

Doktor Medycyny Sianożęcki. Akuszer — Ginekolog. Przyjmuje od 2 do 6 wieoz. SOSNOWIEC, ul. 3-go Maja 24.

Zawiadomienie.

Niniejszem zawiadamia się pp. Członków Tow. „Lutnia” iż dnia 11 stycznia 1922 r. o godzinie 6 wieczorem w lokalu własnym odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawa połączenia się z Tow. Muzycznym, 2) Zmiana nazwy Towarzystwa, 3) Wolne wnioski.

W razie niedojścia do skutku powyższego zebrania w oznaczonym terminie, następne zebranie odbędzie się w tymże dniu i lokalu, o godzinie 6 wieczorem, które będzie prawomocne bez względu na ilość członków.

Równocześnie zawiadamia się p.p. Członków, iż po ukończeniu się powyższego zebrania odbędzie się następnie, wspólne zebranie obu Towarzystw.

Zarząd „Lutni”

1868

Zawiadomienie.

Niniejszym zawiadamia się pp. Członków Sosnowickiego Tow. Muzycznego w Sielcu iż dnia 11 stycznia 1922 roku, o godzinie 7 wieczorem w lokalu „LUTNI” w Sosnowcu przy ul. Warszawskiej 5, odbędzie się

Nadzwyczajne Ogólne Zebranie

z następującym porządkiem dziennym:

- 1) Sprawa połączenia się z Tow. „Lutnia”, 2) Sprawozdanie Komisji, 3) Wolne wnioski.

Wrznie niedojścia do skutku powyższego zebrania w oznaczonym terminie, następne zebranie odbędzie się w tymże dniu i lokalu o godz. 8 wieczorem które będzie prawomocne bez względu na ilość członków.

Równocześnie zawiadamia się pp. Członków, iż po ukończeniu się powyższego zebrania odbędzie się następnie wspólne zebranie obu Towarzystw.

Komisja Sosn. Tow. Muzycznego w Sielcu.

1869

Odciski „Klawiol” brodawki i skóre zgrubiałą na podrażnieniach bezwzględnie bez bólu usuwa. wyrob. Pharm. Labor. „Ap. Kowalski” w Warszawie, Miodowa 1. Sprzedają wszystkie apteki i składy apteczne. 100

ZARZĄD BANKU SPÓŁDZIELCZEGO W SOSNOWCU

z nieograniczoną odpowiedzialnością
dawniej

TOWARZYSTWO POŻYCZKOWO-OSZCZĘDNOŚCIOWE W POGONI

Zawiadamia niniejszym swych członków, że stosownie do uchwały Zgromadzenia Walnego z dnia 27 sierpnia 1921 roku, termin dopełnienia udziałów do wysokości Mk. 10 000 (dziesięć tysięcy), upływa z dniem 1 Marca 1922 roku, po którym to czasie udziały niedopełnione będą przeniesione na rachunek sum przechodnich.

Jednocześnie Zarząd komunikuje, że członkom nie mogącym dopełnić jednorazowo swych udziałów do wysokości Mk. 10 000 (dziesięć tysięcy), przysługują prawo zaciągnięcia na ten cel pożyczki bez poręczenia i na dogodnych warunkach.

Równocześnie Zarząd podaje do wiadomości, że Bank Spółdzielczy udziela swym członkom kredytów do wysokości nieograniczonej, pod wszelkimi postaciami wchodzącymi w zakres bankowości, oraz przyjmuje wkłady za wysokim oprocentowaniem.

Lokal Banku Spółdzielczego mieści się w dawniejszym lokalu Towarzystwa Pożyczkowo-Oszczędnościowego w Pogoni, przy ul. Marjackiej Nr. 1 w gmachu Polskich Związków Zawodowych.

1866

Zarząd Banku Spółdzielczego.

Baczność!

UWAGA: Zwaczna zniżka con

Zawiadamia się wszystkich, aby przy dawaniu kapeluszy do przeprasowania żądali dokonania tego tylko na welur tj. półplusz „Illustrier” który wyrabia od zwyczajnych wełniane na półplusz znana firma „M. Bergman” w Sosnowcu przy ul. Modrzejskiej Nr. 15 w podwórzu, gdzie przeprasowuje się i farbuje kapelusze damskie, męskie i dziecięce.

Jako długoletni fachowiec, gwarantuje za solidne wykonanie powierzonych mi robót i posiadam mnóstwo podziękowań. Proszę zwrócić baczność uwagę na firmę

M. Bergman w Sosnowcu ul. Modrzejska 15 w podwórzu. 1632

Dla modystek specjalny rabat

Oszyscy, którzy

chcą poznać życie narodów na kuli ziemskiej, kogo zajmuje literatura sztuka dramat, muzyka, śpiew, sprawy wojskowe, sport, wynałzki, przemysł, handel, mody, itd - ten prenumeruje „Przegląd Światowy”, ilustrowane czasopismo, poświęcone wszystkim gałęzom wiedzy. 1289

PRZEGLĄD ŚWIATOWY pojawia się w czterech językach: polskim, a w części ilustracyjne i Przewodniku międzynarodowym również w francuskim, angielskim i niemieckim, wraz z dodatkiem Esperanta Fako — wychodzi 15 każdego miesiąca

BEZPŁATNA PREMJA dla prenumeratorów „Przeglądu Światowego” Każdy prenumerator „Przeglądu Światowego” otrzyma bezpłatnie „Ilustrowaną Encyklopedję Podręczną”

PRZEDPŁATA ROCZNA — 2000 mk. pol, 2000 kor: austr 250 mk. niem., 50 fr. 4 dol. PRZEDPŁATA POŁROCZNA — 1000 mk. pol. 1000 kor. austr. 150 mk. niem 30 fr. 2 dol. Redakcja i Administracja „Przeglądu Światowego” Warszawa ul. Sienna 23. Do nabycia w biurach dzienników, księgarniach i na dworcach kolejowych. Egzemplarzy okazowych nie wysyła się

Siano prasowane

w dobrym gatunku, na paszę dla koni, owies, ziemniaki dostarcza w ładunkach wagonowych i w mniejszych ilościach ze składu

DOM HANDLOWY 1408
K. PEUCKER, Inż. E. WAGNER i S-ka
w Sosnowcu, Piłsudskiego 25.

Pierwszorzędna fabryka mydła J. Cwajgenhaft

Sosnowiec, Targowa 7 1649

zawiadamia iż sprzedaje się

mydło pierwszego gatunku

zawierające od 63 do 67% tłuszczu po cenie Mk. 180 za funt Najmniejsza ilość sprzedaży 25 funtów.

Krawiec męski HENRYK GROCHOWINA

SOSNOWIEC, ul. Modrzejska No 31,
(w podwórzu)

WYKONYWA Z MATERJAŁÓW
WŁASNYCH, LUB POWIERZONYCH
WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES
KRAWIECTWA WCHODZĄCE, PO
CENACH KONKURENCYJNYCH.

1820

Zarząd Cechu Rzeźników

zawiadamia swoich członków iż w dniu 8 go stycznia o godz. 3-iej po południu w lokalu własnym przy ul. Aleja odbędzie

Ogólne Zebranie

Na które zaprasza

1904

Zarząd.

Nowość!

KARTY
„TIP-TOP”



Nowość!

6 sztuk
600 marek

Kto chce zamówić portret

niech wcześniej nabędzie kupon na portret i zamówi 6 kart „Prima” w Artystycznej Pracowni Portretów i fotografii

P. Ostrowskiego w Sosnowcu

ul. Ciasna 3 (przy ul. Starososnowieckiej № 14)
a przekonaj się, że każdy posiadacz kuponu
mojej firmy otrzyma

Elegancki Portret zupełnie Darmo

artystycznie wykonane i wklejony w paspartout Zakład posiada personel, składający się z pierwszorzędnych sił fachowych i wykonuje wszelkie zamówienia na portrety i fotografie. Szybko i sumiennie. Cena kuponu Mk. 100
Fotografie pospieszne wykonuje się w czasie 15 m, fotografie artystycznie wykonane z retuszem w ciągu 2 godzin. Portrety artystycznie wykonane z retuszem w ciągu 24 godzin.

Z poważaniem

P. Ostrowski.

Magazyn Bławatny

A. Brożyna

Sosnowiec, Warszawska № 6

poleca w wielkim wyborze koldry z własnej pracowni oraz przyjmuje robotę koldry z materiałów powierzonych. Po dwuletniej przerwie otwartą została pracownia ubiorów męskich tak z własnych jak z powierzonych materiałów. 1745

Epilepsja (Choroba świętego-Wita)

Zmniejsza siłę i ilość ataków konwulsyjnych, a przy dłuższym zastosowaniu, zupełnie usuwa tę chorobę 816

Oryginalny „NOWOPILEPTOL”

(z kogutkiem). Żądać w aptekach i składach aptecznych.

Ból głowy, migrena, neuralgia



usuwają powstające z powodu „Kogutkiem” „Migrena Nervoal”. Żądać w aptekach, składach aptecznych prosząc o „Kogutkiem”



Choroby żołądka, kieszek, nerak, obstrukcje, hemoroidy, radykalnie leczą

Szwajcarskie gorzkie zioła

Dr. Sauer 2494

z marką Kogut. Sprzedają apteki i składki hurtowe Sosnowiec skład ap. Jagiellovic

DRABNE OGŁOSZENIA

Do sprzedania

Ples Doberman 9-cio miesięczny czarny Władomość w Kurjerze Zagi 1818

Pana

który podniósł brzośnię 23 grudnia na ul. 3 Maja prosi o łaskawy zwrot Jenicka Sosnowiec Konrada 8 1821

Artysta

malarz Wilnianin absolutnie bez środków do życia biega o jakiegokolwiek zajęciu. Łaskawe zgłoszenia do Administracji Kurjera Zagi dla Malera W 178

P. trzeba

rutynowany kierownik sklepu Spółdzielczego Reflektuje się tylko na silną poważną Kucja podąża. Oferty nadsyłać, T wo Fitzner & Gampel, Sosnowiec Z. Lubiański. 1825

Kurs kroju

i haftu Sosnowiec Kollataja 11. Nowakowska. 1825

Pracownia

obuwa męskiego damskiego i dziecinnego przy muie obstarunki i reperacje po cenach niższych. Nowopogońska № 32 A. Kalista. 1824

Do sprzedania

dom w śródmieściu Warunki przydatne. Władomość w Kurjerze Zagi 1821

Pol obna

Kasjerka i kontrolerka do objazdowego biura Blizsza wiadomość w Hotelu „Central” № pokoju 36-ty 1825

Rotynowana biu aliska

posiadająca chlubne świadectwa i bardzo poważne referencje, mogąca samodzielnie prowadzić korespondencję, biegła w rachunkowości, poszukuje po nady od 1 lutego, ewentualnie przez Oferty „Emes” do redakcji. 1824

Państwowy Urząd Pośrednic

stwa Pracy ul. Piłsudskiego Nr. 16, poleca służbę domową, niewykwalifikowanych robotników, rzemieślników, terminatorów, oraz bluralistów, maszynistów, techników i kandydatów innych zawodów Pośrednictwo bezpłatne. 1826

Osoba

pracywitej rodziny umiejąca króć życie gospodarstwo domowe poszukuje pracy posiada rekomendacje Konrada 9 m. 8 1903

Fortepjan

czarny, krótki czły w metalu sprzedam Dębliska 11 dozorca wskaze 1901

Data 25

grudnia 1921 r. przybłąkał się pies nierazowy koloru czarnoszarego, średni wiadomość Nowopogońska № 16 1901

Zginęła

koza dni 18. XII biała bez rogów, tło do. Łaskawy znalazca raczy dać znać na ulicę Targowa Nr. 20 Szklana 1823

Z ubono

dokumenty wojskowe na imię Zygmunt Łakomskiego dnia 28 grudnia na ulicy Starososnowieckiej. Łaskawy znalazca zwróć do Kurjera Zagi na wynagrodzeniem. 1861

Zgubiono

kartę powołania wydaną przez P.K.U. w Będzinie na imię Dawid Icek Siwek. 1827

Zgubiono

tymczasowe zaświadczenie o dobie bilizacji wydane przez PKU. w Będzinie na imię Zenona Goetzna Łaskawy znalazca raczy zwróć do administracji. 1861